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BULETINI EPIDEMIOLOGJIK MBI QARKULLIMIN E GRIPIT TE RI 
PANDEMIK A(H1N1) NE SHQIPERI  

 
 
 
Me poshte jepet nje pershkrim i gjendjes epidemiologjike dhe pasojave shendetesore lidhur 
me Gripin e ri pandemik A(H1N1) ne Shqiperi  deri ne daten 22 Shkurt 2009. 
 
 
Frekuenca e hasjes së “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme”  në javët  30 - 06 

të sezonit 2008 - 2009  dhe të sezonit 2009 - 2010.  Numri i rasteve. 
(perkatesisht deri me dt. 14. 02. 2010).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
o Ne grafikun e mesiperm duket qarte qe aktualisht kemi nje aktivitet te infeksioneve 

respiratore te njejte me  nje vit me pare. Kete jave verejme perseri nje trend te 
qendrueshem numrit te infeksioneve respiratore krahasuar me javen paraardhese.  

 
o Numri me i madh i rasteve te infeksioneve respiratore akute verehet ne moshat 

feminore. 
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o Lidhur me gripin e ri A/H1N1, 2 rastet e fundit jane konfirmuar ne javen e pare te 
muajit shkurt. Gjithashtu eshte ulur ndjeshem numri ditor i mostrave te ardhura ne  
per ekzaminim ne ISHP.   

 
o Ne daten 26 janar eshte konfirmuar edhe nje pacient me virusin e gripin stinor B çka 

flet per qarkullimin edhe te viruseve stinore. 
 
o Qe prej dates 15 janar verehet renie e theksuar e numrit te shtrimeve dhe te kthimeve 

ne Spitalin Infektiv, ne spitalin Pediatrik dhe ne spitalin Pneumoftiziatrik. Po ashtu 
verehet ulje e theksuar e rasteve me pneumoni, semundje respiratore akute dhe te 
pacienteve te shtruar ne  Reanimacion.  

 
o Numri i pergjithshem i rasteve te konfirmuara me virusin A(H1N1) deri ne daten 22 

Shkurt 2009 eshte 457. Mosha mesatare e rasteve te prekura ne total eshte 25 vjeç. 
Shumica derrmuese e rasteve jane konfirmuar ne Tirane.  

 
 

o Survejanca ne te gjithe vendin eshte plotesuar me informacionin mbi shtrimet ne te 
gjitha spitalet e vendit si dhe eshte perforcuar survejanca per zbulimin dhe 
monitorimin e rasteve me semundje te rende respiratore. 

 
 
        
 
 
 


